
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-30

L'anno 2018 il giorno 25 del mese di Maggio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla Società Bureau Veritas S.p.A. a seguito di R.D.O. su 
MEPA di CONSIP del servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del 
progetto esecutivo di “REALIZZAZIONE DI AUTORIMESSA INTERRATA CON 
SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA SUPERFICIE IN LARGO ROSANNA BENZI, 
GENOVA” nell’ambito della relativa procedura di project financing 
(C.U.P. B31I04000040003: - CIG 7435736376: - MOGE 001145).

Adottata il 25/05/2018
Esecutiva dal 01/06/2018

25/05/2018 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-30

OGGETTO Assegnazione alla Società Bureau Veritas S.p.A. a seguito di R.D.O. su MEPA di 
CONSIP del servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del progetto esecutivo di 
“REALIZZAZIONE DI AUTORIMESSA INTERRATA CON SISTEMAZIONE AMBIENTALE 
DELLA SUPERFICIE IN LARGO ROSANNA BENZI, GENOVA” nell’ambito della relativa 
procedura di project financing 
(C.U.P. B31I04000040003: - CIG 7435736376: - MOGE 001145).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-   che con Determinazione Dirigenziale N. 2018-188-0.0.-10 del 9 marzo 2018 la Direzione Proget-
tazione ha approvato le procedure di selezione ai sensi dell’art.36,  comma 2 lett.  b del D.Lgs. 
50/2016 mediante R.D.O. su MEPA di Consip per l’affidamento del servizio di verifica del pro-
getto esecutivo di “Realizzazione di autorimessa interrata con sistemazione ambientale della su-
perficie in Largo R. Benzi a Genova” nell’ambito della relativa procedura di project financing: im-
porto stimato a base di gara Euro 60.818,45 oltre IVA e oneri previdenziali;

-   che l’assegnazione è prevista ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo il 
criterio dell’offerta più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e dei criteri tec-
nici indicati nel documento “”Condizioni particolari del servizio” di VERIFICA AI SENSI DEL-
L’ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 DEL PROGETTO ESECUTIVO di “REALIZZAZIONE DI 
AUTORIMESSA INTERRATA CON SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA SUPERFICIE 
IN LARGO ROSANNA BENZI, GENOVA” parte integrante della suddetta Determinazione Diri-
genziale;

-  che, in data 29/03/2018 si è provveduto al lancio della RdO n. 1910464 sul MePa, indirizzata a 
tutti gli operatori economici presenti nella categoria merceologica “Servizi di Valutazione della 
Conformità – “Ispezioni sulle esecuzioni contrattuali” del Bando “Servizi”, indicando il giorno 6 
aprile 2018, ore 14:00 quale termine ultimo di presentazione delle offerte relative alla suindicata 
procedura.

Rilevato che: 

- allo scadere del predetto termine risulta pervenuta una sola offerta da parte di Bureau Veritas Italia 
S.p.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con determinazione Dirigenziale n. 2018-100.0.0. – 21 del 02/05/2018, il Direttore Generale Fa-
cente Funzioni, dott. Clavio Romani ha provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice inca-
ricata della valutazione delle offerte per l’affidamento del servizio di che trattasi;

-  che, in data 07/05/2018, tramite il sistema MePa, si è provveduto a comunicare la data di avvio 
dell’esame delle offerte;

-  che in data 08/05/2018, come da verbale NP/2018/688 del 10/05/2018, la Commissione Giudica-
trice ha proceduto alla valutazione dell’offerta pervenuta;

-  che l’offerta pervenuta da parte di  Bureau Veritas Italia S.p.A, ha riportato un punteggio com-
plessivo pari a 100,00 - derivante dalla somma tra punteggio tecnico attribuito dalla Commissione 
(pari a 70,00) e punteggio economico (pari a 30) - e la cui offerta economica ammonta ad Euro 
23.597,56 (ventitremilacinquecentonovantasette/56) di cui Euro 235,98 (duecentotrentacinque/98) 
per Costi di Sicurezza Aziendali;

-  che, in data 10/05/2018, tramite il sistema MePa, il Rup ha provveduto a comunicare al suddetto 
operatore economico il completamento dei lavori della commissione e l’avvio delle verifiche di 
legge in capo allo stesso;

-  che, in relazione alla anomalia dell’offerta, rilevata dal sistema MePa, il Rup ha ritenuto che il ri -
basso fosse congruo e corrispondente alla media dei ribassi delle ultime gare similari effettuate 
dall’Ente, valutando, anche in quanto unica offerta pervenuta, di non procedere alla richiesta di 
giustificativi;

-  che la spesa complessiva di Euro 29.940,58 (contributi previdenziali al 4% e IVA al 22% compre-
si), relativa all’incarico di cui trattasi trova copertura finanziaria come indicato nella Determina-
zione Dirigenziale 2018-188.0.0.-10;

Dato atto che:

- sono in corso le verifiche per l’accertamento dei requisiti  di  ordine generali  art.  80 D.Lgs. n. 
50/2016 in capo alla Bureau Veritas S.p.A.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sen-
si dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettronico di cui al 
D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

DETERMINA

1) di assegnare il servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.50/2016 del progetto esecutivo di “Realizzazione di 
autorimessa  interrata  con  sistemazione  ambientale  della  superficie  in  largo  Rosanna  Benzi,  Genova”,  alla  Bureau 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Veritas Italia S.p.A, con sede in viale Monza n. 347, Milano C.F. e P.IVA. 11498640157 (C.B. 52504) - per un importo 
massimo di spesa calcolato in Euro 23.597,56 (ventitremilacinquecentonovantasette/56) oltre oneri previdenziali 4% per 
Euro  943,90  e  IVA  22% per  €  5.399,12,  e  quindi  per  complessivi  Euro  29.940,58 
(ventinovemilanovecentoquaranta/58);

2) di dare atto che l’affidamento di che trattasi  sarà efficace,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016, ad avvenuta verifica  positiva del  possesso dei  requisiti  richiesti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione 
nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 29.940,58 di cui al punto 1) al capitolo 70573 c.d.c. 326.8.07  
“Patrimonio e Demanio  - Contributi straordinari da imprese” (crono 2017/511) (p.d.c. 2.3.3.3.999) del Bilancio 2018, 
riducendo di pari importo l’MPE 2018/7134 ed emettendo un  nuovo  IMPE 2018/9631;

4) di dare atto che l’importo di Euro 29.940,58 è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5) di provvedere,  a cura del Direzione Progettazione agli  adempimenti relativi alla stipula del contratto - tramite il  
portale  www.acquistinrete.it –  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e 
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

6) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferimento di incarichi,  
approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e   successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto 
ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016;

7) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;
 
8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione degli 
artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.
Il Dirigente

Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-188.0.0.-30
AD OGGETTO 
Assegnazione alla Società Bureau Veritas S.p.A. a seguito di R.D.O. su MEPA di CONSIP del 
servizio di Verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 del progetto esecutivo di 
“REALIZZAZIONE DI AUTORIMESSA INTERRATA CON SISTEMAZIONE AMBIENTALE 
DELLA SUPERFICIE IN LARGO ROSANNA BENZI, GENOVA” nell’ambito della relativa 
procedura di project financing 
(C.U.P. B31I04000040003: - CIG 7435736376: - MOGE 001145).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















